25. Idem A. Menno PP. Reprosteri reprehensionem, quam nouella constitutio diui Leonis in dotalibus instrumentis...

26. Idem A. Menno PP. In testamentis sine scriptis faciendis, omnem formalem obseruationem penitus amputamus...

27. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

28. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

29. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

30. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

31. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

32. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

33. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

34. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

35. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

36. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

37. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

38. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

39. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Sancimus, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem...

40. Idem A. Iuliano praefecto pratorio. Cvm antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu inueniente...

quodam dispositio secundum pristinam obseruationem celebratur ( nihil enim ex ea penitus immutandum esse censimus) ea quidem, quae minimè necessaria sunt nullo procedere modo. quippe causa subtilissima proposita, ea, quae superflua sūt, minimè debent intercedere. Si quid autem necessarium euenierit, id est vel victus necessarii, vel portionis oblatio, vel medicamentis dario, vel impositionibus, quibus relictis ipsa sanitas testatoris periclitetur, vel si quis necessarius naturae usus ad depositionem superfluis ponderis intrinseca testamentum subuertendum, licet morbus comitialis (quod & fatum esse comperimus) vni ex testibus contigerit: sed eo quod urget & imminet, repleto, vel deposito, iterum solita per testamenti factionem adimpleti. Et si quidem à testatore aliquid fiat testibus paulisper separatis, cum coram his facere aliquid naturae testator erubescat: iterum introductis testibus, consequentia factionis testamenti procedere. Si tamen in quandam vel quosdam testium aliquod tale contingat: si quidem ex breui temporis intervallo necessitas potest transire: iterum eundem testium reuersum expectari, & solennia peragi sancimus. Sin autem longiore spatio refectio fortuiti casus indigeat: & maximè si salus testatoris periclitantis imminet: tunc illo vel illis testibus circa quos aliquid tale eueniet, separatis, alios subrogari, & ab eo vel ab eis tam testatorem quam alios testes sciscitari: si ea quae eorum praesentiam antecedunt, omnia coram his processerint. Et si hoc fuerit vndique manifestum: iubeamus tunc eos, vel eum vnà cum aliis testibus, ea quae oportet, facere, etsi in medio subscriptiones testium iam fuerat subsequutae. Sic etenim & naturae medemur, & mortuorum elogium in suo statu facimus permanere.

**I** Cum autem constitutione quae de testamentis ordinandis processit, cauetur quatenus septem testium praesentia in testamentis requirantur, & subscriptione à testatore fiat, vel ab aliquo pro eo, & constitutio sic edixit, Octauo subscriptore adhibito: & quidam testamentum suum omne manu propria conscripserit, & post eius litteras testes adhibiti suas subscriptiones supposuerunt, aliaque omnia solenniter in testamento petita sunt, & testamentum ex hoc dubitatur an iustum factum esset: eandem constitutionem corrigentes, sancimus, si quis sua manu totum testamentum vel codicillum conscripserit, & hoc specialiter in scriptura reposuerit, quod haec sua manu conscripsit: sufficiat ei totius testamenti scriptura, & non alia subscriptio requiratur, neque ab eo, neque pro eo ab alio: sed sequantur huiusmodi scripturam & litteras testium, & omnibus quae expectantur observatio, & sic testamentum validum: & codicillum, si quinque testium litterae testatoris scripturae coadunentur, in sua firmitate remaneant, & nemo callidus machinator huiusmodi iniquitatis in posterum inueniatur. Dat. vi. Kalend. April. Constantinop. Lampadio & Oreste VV. CC. Confl.

**30. Idem A. Ioanni praefecto prae-**  
**I**ubemus omnino testatorem, si vires habeat ad scribendum, nomen heredis vel heredum in sua subscriptione, vel in quacumque parte testamenti ponere: ut sit manifestum, secundum illius voluntatem hereditatem esse transmissam. Sin autem forsitan ex morbi acerbitate, vel litterarum imperitia hoc facere minimè poterit: testibus testamenti praesentibus: nomen vel nomina heredis vel heredum ab eo nuncupari, ut omnimodo sciant testes, qui sunt scripti heredes: & ita certa heredis nomine successio procedat. Si enim talis est testator, qui neque scribere, neque articulata loqui potest: mortuo similis est, & falsitas in elogiis committitur. Quam, ut exul fiat à republica nostra: maxime in testamentorum conscriptione, cupientes, hanc

editalem legem in orbem terrarum ponimus. Quod si non fuerit obseruatum, & nomen heredis vel heredum non fuerit manu testatoris (scriptum, vel vocè coram testibus nuncupatum: hoc testamentum stare minimè poterit: vel in totum si tota heredum nomina fuerint praetermissa: vel in eius heredis institutione, cuius nomen neque lingua, neque manus testatoris signifi. auit. Sed ne aliqua forsitan obliuio testium animus incumbat, pl. rious interdum nominibus heredum expressis: ipsi testes in suis subscriptionibus (cum testator haec non scripserit, sed nuncupauerit) eorum nomina subscribere non differant ad aeternam rei memoriam. Sin vero ipse testator in quacumque parte testamenti nomina heredum, (si ut dictum est) scripserit: superuacuum est postea testes in sua subscriptione haec exprimere: cum forsitan nec eos scire testator suos heredes voluerit, & semel causa ex ipsius testatoris scriptura appareat. Oportet enim omnimodo vel ex litteris testatoris, vel ex voce quidem testatoris, litteris autem testium qui ad egyptum conu. iendum fuerint conuocati, nomina manifestari heredum. Quae admodum enim in elogio quod sine scriptura conscribitur, necesse est testatorem voce exprimere nomen vel nomina heredum: ita & in testamentis per scripturam conscribentis, um ipse testator manu sua scribere heredes, vel noluerit, vel minimè poterit, voce tamen eius eos manifestari oportet. Quae in posterum tantummodo obseruari censimus: ut quae testamenta post hanc nouellam nostri munus legem conscribuntur, haec omni tali obseruatione procedant. Quid enim antiquitas peccauit, quae praesentis legis inscia, pristinam sequuta est obseruationem: Sciturus & tabellionibus: & his qui conscribenda testamenta praecurant: quod si aliter facere ausi fuerint, potnam falsitatis non euitabunt, quasi dolose in tam necessaria causa veritati. Datum Kalendas Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

**IN AVTHENT. ut supra. leg. 5. quae dicitur.**

**E**t in obseruatoe, subscriptione testamenti, sine per alium qui testibus nomen huius.

**Idem A. Ioanni praefecto praetorio.**

**N**ostram praesentem, maximè circa vltima e-logia defunctorum, nunc etiam extendi properamus. Vnde cum inuenerimus quasdam controuersias veteribus iuris interpretatoribus exortas propter testamentum quod legitimo modo conditum, septemque testium signa habens, postea fortuito casu, vel per ipsius testatoris operam lino toto, vel plurima eius parte incisa, in ambiguitatem incidit: solitum ex praebemus remedium, facientes, si quidem testator sinum vel signacula incididerit, vel abstulerit, ut pote eius voluntate mutata, testamentum non valere. Sin autem ex alia quacumque causa hoc contigerit: durante testamento scriptos heredes ad hereditatem vocari: maximè cum nostra constitutio, quam pro iurisdictione testamentorum promulgauimus, testatorem disposuerit vel suam manu nomen heredis scribere, vel si imperitia litterarum, vel aduersa valetudine, seu alio modo hoc facere non possit: testes ipsos audito nomine heredis, sub praesentia ipsius testatoris nomen heredis suis subscriptionibus declarare. Data xv. Kalend. Nouembr. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

**31. Idem A. Ioanni praef. prae-**

**E**t ab antiquis legibus, & à diuersis reerò principibus semper rufficitatè consultum est, & in multis legum subtilitatibus huius obserua-

tio eis remissa, quod ex ipsis rerum inuenimus documentis. Cum enim testamentorum ordinatio sub certa definitione legum instituta sit: homines ruffici, & quibus non est literarum peritia, quomodo possunt tantam legum subtilitatem custodire in vltimis suis voluntatibus? Ideoque ad Dei humani sarem respicientes, necessarium duximus per hanc legem eorum simplicitati, subuenire: sancimus itaque in omnibus quidem ciuitatibus, & in castris orbis Romani, ubi & leges nostrae manifestae sunt, & litterarum viget scientia: omnia quae in libris nostrorum Digestorum seu Institutionum, & imperialis libris sanctionibus, nostrisque dispositionibus in condendis testamentis cauta sunt, obseruari, nullamque ex praesentibus legem fieri innovationem. In illis vero locis, in quibus rard inueniuntur homines litterati, per praesentem legem rufficantis consuetudinem antiquam eorum consuetudinem legis vltimè obtinerent: tamen, ut ubi scientes litteras inueni fuerint, septem testes (quos ad testimonium conuocari necesse est) adhibeantur, & vnusquisque pro sua persona subscribat. Vbi autem non inueniuntur litterati, septem testes etiam sine scriptura testimonium adhibentes admitti. Sin autem in illo loco minime inueni fuerint septem testes: vltimè ad quinque modis omnibus testes adhiberi iubemus: minus autem nullo modo congedimus. Si vero vnus, aut duo, vel plures fuerint litterati: liceat eis pro ignorantiam litteras, praesentibus tamen subscriptionem suam inepone: sic tamen, ut ipsi testes cognoscant testatoris voluntatem: & maxime quem vel quos heredes sibi relinquere voluerit: & hoc post mortem testatoris iurati deponant. Quod igitur quisque rufficior (si ut praedictum est) pro suis rebus disposuerit: hoc omnimodo, legum subtilitate remissa, firmum validumque consistat. Dat. iij. Non. Iul. Constantinop. D. N. Iulianiano A. iiii. & Paulino V. C. Confl.

**DE HEREDIBUS INSTITVENDIS, & quae personae heredes institui non possunt.**

**TIT. XXIII.**

**1. Imp. Titus Aelius Anton. A. An-**

**Q**ui deportantur, si heredes scribantur, tanquam peregrini capere non possunt, sed hereditas in ea causa est, in qua esset si scripti non fuissent. Sine die & consule.

**2. Imp. Augustinus A. Caelitio.**

**P**ater tuus si ex reliqua parte heredes institutus est, quam alter heres scriptus capere non poterat, si que ad nullam partem hereditatis per conditionem suam admitti potuit: ex alie heres extitit, nam residui commemoratio, etiam totum admittit. PP. xv. kal. Iul. Romae, Duobus & Alpriti Confl.

**3. Imp. Alexander A. Vitali militi.**

**C**um proponas Alexandrum equitem testamentum primo loco Iulianum vel Iulbertum suum heredem instituisse, eique substituisse his verbis, *Quid si ex aliqua causa prius heres hereditatem meam adire uoluerit, vel non uoluerit: tunc in locum eius secundum hereditatem Iulianus*: post mortem autem testatoris Iulianum seruum communem fuisse defuncti militis & Zoili fratris eius apparuerit: an tu ex substitutione admittaris, voluntatis est quae sitio Nam si credens eum proprium & suum libertum, heredem instituit, nec per eum ad alium quenquam hereditatem pertinere uoluit: extitit conditio substitutio nimirum: ubique hereditas delata est. Quod si uerba substitutionis substituta ad ius retulit, ut si nec per semetipsum alium fecisset heredem (potuit enim, quamuis iubente domino, nollet adire) ita de iure

substitutus uocatur: si tamen paruerit domino, & adiret: substitutioni locus non est. PP. vi. kal. Maij. Maximo ii. & Aeliano Confl.

**4. Imp. Gordianus A. Vlpio.**

**S**i pater tuus cum quasi filium suum heredem instituit, quem falsa opinione ductus suum esse credebat, non institutus si alienum nollet, si que postea substitutus esse ostensus est: auferendam est suae cessionem, diuorum Seueri & Antonini placitis continetur. PP. Pridae Non. Octobr. Pio & Pontiano Confl.

**5. Idem A. Cassiano.**

**N**on ideo minus vxor tua iure heres uidetur instituta, quod non vxor, sed ad ius testamenti nominata est. PP. v. kal. Octobr. Gordiano A. ii. & Pompeiano Confl.

**6. Imp. Philippus A. & Philippus C. Antonio.**

**S**i compensandi debiti gratia vxor maritum fecit heredem: desiderio tuo praeter portionem hereditatis debitum quoque restitui postulantis, non tantum iuris fenerit, sed etiam defunctae voluntas refragatur. PP. xii. kal. Mart. Praeure & Albino Confl.

**7. Imp. Diocletianus & Maxim. AA. Zinoni.**

**N**ec apud peregrinos fratrem sibi quisquam per adoptionem tacere poterat. Cum igitur, quod patrem tuum uoluisse facere dicitis, irritum sit: portionem hereditatis, quam is aduersus quem supplias, uelut adoptatus frater heres institutus tenet: restitui tibi praesens prouinciae curae habeat. PP. iij. Non. Decem. Diocletiano i. & Aristobulo Confl.

**8. Idem AA. Hadriano.**

**C**ollegium, si nullo speciali privilegio subnixum sit, hereditatem capere non potest, dubium non est. PP. x. kal. Iun. ipsi iiii. & iij. AA. Confl.

**9. Idem AA. & CC. iulij.**

**E**xtraneum etiam cum quis moreretur, heredem scribi sibi placuit PP. xvi. kalend. Nouemb. Sirmij, AA. Confl.

**10. Idem AA. & CC. A. Lepidus.**

**N**eque per se heredes institutos, quibus hoc concessum non est, neque per seruos proprios hereditatem posse quærere, iuris dicitur ratio. S. xvi. kal. Sept. Sirmij, Caesarijs Confl.

**11. Imp. Theod. & Valens. AA. Hierio PP.**

**E**xtraneum etiam penitus ignotum, heredem quis instituere potest. Datum. kal. Martij, Constantinop. Felice & Trauro Confl.

**12. Imp. Leo A. Eruthrio PP.**

**H**ereditatis, uel legati, seu fideicommissi, aut donationis titulis domus, aut annonae ciuiles, aut quilibet aedificia, uel mancipia, ad ius Inlytz uerbis, uel alterius cuiuslibet ciuitatis peruenire possunt. Dat. v. kal. Mart. Martiano & Zenone Confl.

**13. Imp. Iustinianus A. Mennae praetorio.**

**Q**uotiens certi quidem ex certa re scripti sunt heredes, uel certis rebus pro sua institutione contenti esse iussi sunt, quos legatariorum loco haberi certum est: alij uero ex certa parte, uel sine parte, qui pro veterum legum tenore ad certam uiciarum institutionem referuntur: eos tantummodo omnibus hereditariis actionibus uel conueniri decernimus, qui ex certa parte uel sine parte scripti fuerint, nec aliquam deminutionem eandem actionum occasione heredum ex certa re scriptum fieri. Datum viii. Id. Apr. Constantinop. Docto V. C. Confl.

**14. Idem A. Ioanni praefecto praetorio.**

**C**um in libris Vlpiani, quos ad Masurium Sabinium scripsit, talis species relata sit: hanc actionem expedire nobis visum est. Quibusdam testamentum facientibus instituit, & semper

Lex quotiens 12<sup>4</sup> cod. de hereditis  
instaurandis.

Si dans un testament ou un contrat on institue un  
héritier particulier pour une certaine chose  
ou institue un autre héritier. L'héritier  
particulier ne sera pas tenu des dettes  
passives de l'héritier, et sera regardé  
comme un simple légataire.

**Præmissis Plotij heres esse.** Veteres quiddam existimabant errorem nominis esse, & sic institutionem valere, quasi testator Plotius nominaretur, & Sempronius sibi scripsisset heredem, sed huiusmodi sententiam crassiores esse existimamus. neque enim sic homo supinus, imo magis stultus invenitur, ut suum nomen ignoret, sed si quidem ipse testator Plotio cuiusdam heres exiit, manifestum est sibi Sempronium heredem instituisse, ut per mediam ipsius testatoris personam Plotij heres efficiatur. Et hoc arguuntur ex antiqua regula, quæ voluit heredem heredis testatoris esse heredem. Sin autem nihil tale factum est, superuacuum & inanem huiusmodi institutionem esse, nisi prius herede Plotio sibi instituto, sic adiecerit, *Sempronius Plotij heres esse*. tunc enim existimandum est eum dixisse, si non Plotius heres sibi fuerit, tunc Sempronium in totum pariter Plotij ex substitutione vocari, ita ut ex consequentia verborum Plotius quidem institutus, Sempronius autem substitutus inveniantur. Sin autem neque ipse testator Plotio heres exiit, neque Plautium heredem antea scripsit, & sic Sempronius Plotio heredem esse voluit, nullius esse momenti talem institutionem, cum non est verisimile in suum nomen quæquam errasse. Dat. vii. Cal. August. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

**DE INSTITUTIONIBUS ET SUBSTITUTIONIBUS, & RESTITUTIONIBUS SUB CONDITIONE FACTIS,**

**TIT. XXV.**

**1. Imp. Severus & Antoninus AA. Alexandro.**

**C**um aum maternum ea conditione filiam tuam heredem instituisse proponas, si Anthylli filio apphisset: non prius eam heredem existere, quam conditioni paruerit, aut Anthylli filio reculante, matrimonium impeditum fuerit, manifestum est. PP. kal. Octob. Anulino & Frontone. Conf.

**2. Imp. Antoninus A. Callix.**

**C**onditioni, sub qua testamento matris tuæ heres instituta est, non parvum locum habet substitutio. Nec enim videri potest sub specie turpium nuptiarum viduitatem tibi indixisse, cum te filio sororis tuæ consobrii tuo probabili consilio matrimonio iungere voluerit. Nec extraordinario auxilio indiges: cum ex his precibus, quas libello complexa es, declaratur non per eum stetit, quo minus supremæ voluntati matris tuæ testatrix satisficeret. PP. vii. Id. Mart. Romæ, Antonino A. IIII. & Balbino Conf.

**3. Idem A. Maxentio & aliis.**

**S**i mater vos sub conditione emancipationis heredes instituit, & prius quam voluntati defunctæ pareretur, sententiam deportationis pater meruit, vel aliter defunctus est: morte eius vel alio modo patria potestate liberati, ius ad eundem hereditatis cum sua causa quæsitus. S. Prid. Kal. Maij, Sabino & Anulino Conf.

**4. Imp. Alexander A. Aemiliano.**

**S**i pater filium, quem in potestate habebat, sub conditione, quæ in ipsius potestate non erat heredem scripsit, nec in defectum eius exheredavit: iure testatus non videtur. Cum autem trans mare & longè te agentem sub hac conditione heredem scriptum esse dicas, si in patria, quæ in provincia Mauritaniz erat, regressus fuisses, nec exheredatum re alleges, si in eum locum non redisses: manifestum est multis casibus non voluntariis, sed fortuitis evenire potuisse, ut eam implere non posses: & ideo adire hereditatem non prohiberi. PP. vi. kal. Apr. Julian. & Crisp. Conf.

**5. Imp. Valerian. & Gallien. Maximo.**

**R**eprehendenda tu magis es, quam mater tua. il-

la enim si heredem te sibi esse veller: id quod est inutile, matrimonium te dirimere cum viro non suberet: tu poro voluntatem eius diuortio comprobasti. Oportuerat autem, est conditio huiusmodi admitteretur, præferre lucro concordiam maritalem. Enimvero cum boni mores hæc observari vellent: sine villo damno coniunctionem retinere potuisti. Redi igitur ad maritum, sciens hereditatem matris, etiam si redieris, retentur: & quippe quam retineres, si de profligab eo non recessisses. PP. vii. kal. Decemb. Valeriano IIII. & Gallieno III. AA. Conf.

**\* GRAECA CONSTITVTIO Iuliani.**

**6. Idem A. ad Senatam.**

**G**eneraliter sancimus, si quis ita verba sua composuerit: ut edicatur, si filius vel filia institutus vel instituta, vel sine liberis aut sine testamentum vel sine nuptiis decesserit: & ipsi vel ipsa liberis substituerit, siue nuptias contraxerit, siue testatum fecerit: firmiter res considerari, & non esse locum substitutioni eorum, vel restitutioni. Si enim nihil ex his fuerit subsuetum: tunc valere conditionem, & res secundum verba testamenti restitui, ut in certis successione mortis exitus videatur certo substitutionis vel restitutionis sine concludi. Cui enim ferendus est intellectus: si forsitan testamentum quidem non fecerit, posteritatem autem habuerit: propter huiusmodi verborum angustias liberis eius omni penè fructu paterno defraudari. Viam itaque impiam obstruente, ut ne quis alius debeat, huiusmodi facimus sanctionem: & hanc legem in perpetuum valituram inducimus, tam patribus quam liberis gratam: quo exemplo etiam aliis personis, licet extraneis sint, de quibus huiusmodi aliquid scriptum fuerit, medemur.

**7. Idem A. Maxentio & aliis.**

**C**um autem invenimus excelli ingenij Papinianum in huiusmodi casu, in quo pater filius suis substituit, nulla liberorum ex his procreandorum adiectione habita, optimo intellectu disposuisse, evanescere substitutionem, si is, qui substitutione prægrauatus est, pater efficiatur, & liberis substituerit, intelligentem non esse verisimile, patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem: humanitatis intuitu hoc & laetius & pinguis interpretandum esse credidimus, ut & si quis naturales filios habeat, & partem eis reliquerit vel dederit vique ad modum, quem nos statuimus, & substitutioni eos subiuga verit, nulla liberorum eorum mentione facta: & hic intelligi evanescere substitutionem, liberis eam excludentibus, & intellectu optimo his, qui ad substitutionem vocantur, obstantes, & non concedente ad eos eam partem venire, sed ad filios vel filias, nepotes vel nepetas, proneptos vel proneptas morientis transmittente, & non aliter substitutione locum accipiente, nisi ipsi liberi sine iusta sobole decesserint: ut quod inter iustos liberis prægrauatus est, hoc & in naturales filios extendatur. Quæ omnia & in legatis & fidei commissis specialibus locum habere sancimus. Dat. xi. kalen. August. Constanti nop Lampadij & Orestis VV. CC. Conf.

**8. Idem Ioanni præf. præf.**

**S**i quis heredem scripserit sub tali conditione, *Si de consul factus fuerit vel prætor*, vel ita filia suam instituerit heredem, *si nuptia fuerit vivo autem testatore vel ille consul processerit, vel prætor fuerit factus, vel filia eius nupta fuerit*, vel ad hoc vivo testatore consulatum quiddam vel prætorum ille de posterit, filia autem eius a marito diuortio: omnia veterum dubitatione explosa sancimus, quando cunque impleta fuerit conditio, siue vivo eo, siue mortis tempore, siue post mortem, conditionem videri esse completam. Quod & in legatis & fidei commissis

commissis & libertatibus obtinendum esse censemus: necdum omnia vitium circa huiusmodi sensus substituta iudicia testamentum destruantur. Dat. ix. Cal. August. Constanti nop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

**9. Idem A. Ioanni præf. præf.**

**S**i testamentum ita scriptum inueniatur, *Ille heres esto secundum conditionem infra scriptam*: si quidem nihil est adiectum, neque alia conditio in testamento posita est: superuacuum esse conditionem pollicitationem sancimus, & testamentum puram habere institutionem. Et argumentum videtur, quod Papianus respondit, vicos respulibus relicto, qui proprios suos habebat, non ideo ex fidei commissis minus de heri, quod testator fines eorum, & certaminis formam, quod celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturum præmisit, ac postea morte præuentus non fecit. Sin autem conditiones quasdam in quavis parte testamenti pollicitationem videri ab initio conditionem esse institutionem, & sic omnia compleri, tanquam si testator ipsas institutiones eisdem conditionibus copulasset, quæ infra conscriptæ sunt. Dat. vi. Cal. Aug. Constanti nop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

**10. Idem A. Ioanni P. P.**

**C**um quidam prægnantem habens & coniugæ scripserit heredem ipsam quidem suam uxorem ea parte, ventrem verò ex alia parte, & adiecit, si non posthumus natus fuerit, alium sibi heredem esse, posthumus autem natus impubes decesserit: dubitabatur, quid iuris sit, tam vlpiano quàm Papiniano viris discretissimis voluntatis esse quæritorem scribentibus, cum opinabatur Papinianus eundem testatorè voluisse posthumo nato, & impubere defuncto, matrem magis ad eius venire successione, quàm substitutum. Si enim suæ substantiæ partem uxori decesserit: multo magis & lucrosam hereditatem ad matrem venire curavit. Nos itaque in hac specie Papinianæ substitutionem rescitæ, substitutionem quidem in huiusmodi casu, ubi posthumus natus adhuc impubes viua matre decesserit, respiciendam esse censuimus. Tunc autem tantummodo substitutionem admittimus, cum posthumus mihi editus fuerit, vel post eius partum mater prior decesserit. Dat. vii. Cal. Aug. Constanti nop. post consulatum Lampadij & Orestis, vv. cc.

**DE IMPVBERVM, ET ALIIS SUBSTITUTIONIBUS,**

**TIT. XXVI.**

**1. Imp. M. Aelius Antoninus A. Secundo.**

**C**um heredes ex disparibus partibus instituti, & inuicem substituti fuerint, nec in substitutione ista eorum partium mentionem est non alias partes testatorè substitutione tacite inseruisse, quàm quæ manifeste in institutione expressæ sunt. Datum Cloro II. Seuerio Conf.

**2. Imp. Severus & Anton. AA. Frontonio.**

**H**ereditatem quidem defuncti intestati filij delatam tibi dubitari non oportet. Substitutio enim testamento facta, ad pubertatis ætate porrigi non potest: quia ipso & aliis non eiusdem conditionis hereditibus institutis, & inuicem substitutis, propter eorum personam, quibus in vnum casum dumtaxat substitui potest, etiam in filio idem debere seruari, & pmo suadet, & diuus Marcus pater constituit. PP. vii. Cal. Aug. Chitone & Libone Conf.

**3. Imp. Alexander A. Achille.**

**H**eres instituta matris testamentum, si successione hæreditatis omisit, & ab intestato honore

possessionis ius habere voluit, substituto locum quin fecerit: in dubium non venit. Proinde si substitutus hereditatem amplexus est actionibus, quæ tibi aduersus matrem competebant, ipsum conuenire, non successione ab intestato potes vindicare. PP. x. kal. Sept. Maximo II. & Atiliano Conf.

**4. Idem A. Firmiano.**

**Q**uamvis placuerit substitutionem impuberi, qui in potestate testatoris fuerit, a parente facta ita, *si heres non erit*, porrigi ad eum casum, quo postea quàm heres exiit, impubes decesserit, si modo non contrariam defuncti voluntatem extitisse probetur: tamen proponas ita substitutionem factam esse, *si mihi Firmianus filius, & Atilia uxor mea (quæ abominor) heres non erit in locum eorum*. Publius Firmianus heres esse: manifestum est, in eum casum factam substitutionem, quo vtrique hereditum substitui potuit. P. IIII. Calen. Jul. Felco II. & Dextro Conf.

**5. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Nadrane.**

**P**ost aditam hereditatem directæ substitutionem non impuberibus filijs factæ, expirare solent. PP. x. Calen. Jun. ipsi IIII. & III. AA. Conf.

**6. Idem AA. & cc. Quintiano.**

**T**estamento iure facti, multis institutis heredibus, & inuicem substitutis: aduentibus suam portionem etiam inuitis, coheredum repudiantium non crescit portio. Sine die & consule.

**7. Idem AA. & cc. Feliciano.**

**S**i testamento iure facti intra pupillarem ætatem & in sua potestate constitutus filius, si intra pubertatem decesserit, directis verbis pater substituit: heredem te factum ex testamento post euentum conditionis, intestati successione excludit. Conf. Cal. Ian. Sirmij, AA. Conf.

**8. Idem AA. & cc. Patronæ.**

**P**recibus tuis manifestius exprimere debueras, si maritus quondam tuus, misisset defunctus, quem te testamento facta heredem communem filium vestrum instituisse proponis, & secundum heredem scriptis, vtrumque in primum casum, an in secundum filio suo, quem habuit in potestate mortis tempore, si intra decimum quartum suæ ætatis annu, aut postea decesserit, substituerit. Nam non est incerti iuris, quod si quid in patris iustis postus potestate, primo tantum casu habuit substitutum, & patri heres exiit: eo defuncto ad te omnimodo eius pertineat successio. Si verò substitutio in secundum casum, vel expressa, vel compedio, non vique ad certam ætatem facta reperitur: si quidem intra pubertatem decesserit, eos habeat heredes, quos pater ei constituit, & adierint hereditatem. Si verò post pubertatem: tunc eius te successione obtinente, veluti ex causa fideicommissi, bona, quæ, cum moreretur, patris eius fuerint, à te peti possunt. S. V. Id. April. AA. Conf.

**9. Imp. Iulianus A. Mennæ P. P.**

**I**nmanitatis intuitu parentibus indulgemus, ut si filium, nepotem vel proneptem cuiuscunque sexus habeant, nec alla proles descendens sit, si iste tamen filius vel filia, nepos vel nepes, proneptos vel proneptis mente capus vel mente capta perpetuo sit, vel duo vel plures isti fuerint, nullus verò eorum scripiat: liceat hisdem parentibus legitima portione vel eis relicta, quos voluerint, his substituire: ut occasione huiusmodi substitutionis ad exemplum pupillarum quærela nulla contra testamentum eorum, quatur: ita tamen, si postea respuerit, vel respuerint: talis substitutio cesset. Vel si filia aut alij descendentes ex huiusmodi mente capta personæ, sapiet sint: non liceat parenti, qui vel quæ testatur, alios quàm ex eo descendentes, nisi vel certos, vel omnes substituire. *Si vero eius liberi testator vel testatrix*

lxxv. §. cod. de inqub. substi-  
-tutionibus et aliis.

on ne lui qu'on dans cette province la vi-  
-guer de substitution ad un les d'une substi-  
-tution ou au cas jusqu' au point de la pupille,  
-re on accorde à la mère une légitime sur le  
bien de son fils si le substitué est descendant  
de la tante; et si l'adopté ou étranger  
on ad jure à la mère l'usufruit de son bien  
si le constituant est légitime, la  
qu'on le rebelle, et si le bien avéré  
de pupille. on a sur elle qui prudence  
et abli le neveu suivant substitution  
compréhensif, mais interdit in medio, et  
fiduciam omnia omnia tempore quando  
substitutio non est delicta. Dolus. l. 1. §.  
cap. 10. gravol sur la Roche l. 1. §.  
substitution art. 13. cutellan l. 1.  
a. cap. 14.

lxxv. §. cod. de inqub. subst. et aliis.

on voit que celui qui la substitution  
exemplaire n'est pas fondée prudence  
sur la qualité paternelle, et qu'elle est  
fondée sur la qualité de parent au regard  
paternel ou maternel. elle est soumise  
aux mêmes règles que la substitution  
pupillaire à l'exception de laquelle  
elle est interdite.

si sapientes, ex his vero personis, quae mente capta sunt, nullus descendat, ad fratres eorum unum, vel seruos, vel omnes eandem fieri substitutionem oportet. Id. Decemb. Constantiopol. DN. Iuliano A. PP. XL. Contl.

10. Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

Cum quidam duobus impuberibus filiis suis hereditibus instituit adiectis, si uterque impubes decesserit, illum sibi heredem esse dicitur apud antiquos legum auctores, utrumne tunc voluerit substitutionem admitti: cum uterque filius eius in prima aetate decesserit an alterutro descendente, illico substitutionem in eius partem succedere. Et placuit Sabino substitutionem tunc locum habere, cum uterque decesserit, cogitasse enim patrem primo filio decedente, fratrem suum in eius portionem existimantes, non aliter substitutionem admittendam esse cenferunt, nisi uterque eorum in prima aetate decesserit. Dat. vi. Cal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

11. Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

Si quis duobus heredibus instituit filio suo impuberi eos una cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit. Quisquis mihi heres erit, & Titius filio meo heres esto: secundum quod apud Vlpianum inuenimus, mortuo in pubere filio querebatur quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti: utrumne duo priores, qui & patri heredes fuerant scripti in dimidia vocentur, tertius in reliqua dimidia an tres substituti, unusquisque, ex tria eisdem substitutione vocentur. Alia applicata dubitatio ne, si quis heredes ita scripserit: Titius una cum filio suo & Sempronius heredes mihi sunt. & in presenti enim specie querebatur secundum Vlpianum, voluntas testantis utrumne Titium una cum filiis suis in dimidiam vocet, & Sempronium in aliam dimidiam, an omnes in virilem portionem. Nobis autem in prima quidem specie videtur tres substitutos, unum quemque in trientem vocari: in secunda autem specie, cum & natura pater & filius eadem esse persona penè intelligantur dimidiam quidem partem Titio cum filiis suis, alteram autem partem Sempronio assignari. Dat. vi. Cal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc. Contl.

DE NECESSARIIS SERVIS HEREDIBUS INSTITVENDIS, vel substituentis,

TIT. XXVII.

1. Imp. Pertinax A. Lucretio.

Si, qui solvendo non est, heredem necessarium etiam in fraudem creditorum relinquere potest. Sed si pignori datus fuisse, & in eadem causa permansisset: ne ab eo quidem debitore qui solvendo non fuit, liber & heres necessarius existere possit. PP. xi. Calend. April. Falcone & Claro Contl.

2. Imp. Antoninus A. Aulidio & aliis.

Cum servi constituti, sub appellatione libertorum heredes scripti essent: ea scriptura benigna interpretatione perinde habenda est, ac si liberi & heredes instituti fuissent. quod in legato locum non habet. Accipia vii. Cal. Mart. Prisco & Apollinare Contl.

3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & cc. Felici.

Si tutor ancillam tuam concuberno suo coniungis, ac post heredem eam instituit; neque domini

num ex huiusmodi factis tibi auferri potuit: & eius aditione iussu tuo tibi per hanc successio quareatur, iure concessam habes facultatem. S. xv. Calend. Ianuz. Sirnij, AA. Contl.

4. Imp. Iulianus A. Iuliano praefecto prae.

Cum quidam suum pupillum heredem instituit & seruo directis verbis libertatem reliquit, & in secundo gradu, in quo pupillarem substitutionem faciebat, ipsum seruum sine libertate pupillo suo substituit: querebatur inter prudentes, si ex huiusmodi substitutione heres necessarius pupillo existeret. Causa enim alterationis ex veteri regula orta est, quia omnibus placuerat hunc seruum necessariū heredem domino fieri, cui in eodem gradu & hereditas & libertas relinquebatur. In presenti autem non in unum tam libertas quam substitutio congregata est, sed in alium & alium gradum. Nobis itaque eandem alterationem decedendum, vitabile vitium est, si quis pater ex huiusmodi serupulitate impediri testatoris voluntatem maxime domini, & existimet non fieri seruum heredem necessariū, sed ex licentiam praeter & libertatem consequi, & hereditatem respuere & domini voluntati reclamare. Quod si hoc faceret, tentaverit: etiam puniendus est, itaque & viuo pupillo liber, quia testator hoc voluit: & mortuo pupillo necessarius heres, quia & hoc voluit testator. Dat. xv. Cal. Decemb. Constantinopolis, Lampadio & Orestis vv. cc. Contl.

5. Idem A. Iohanni. PP.

Quidam cum testamentum conderet, duobus hereditibus scriptis, unum quidem ex parte instituit, seruum autem suum, cuius & nomen addidit, ex reliqua parte sine libertate scripsit heredem, & postea eundem seruum alij legauit, vel post institutionem heredis seruum per legatum alij assignauit, & tunc heredem eum sine libertate instituit. Dubitabatur si huiusmodi legatum vel institutio aliquas vires posset habere, & cui acquiratur legatum vel institutio. Dubitationis autem materia erat, quod adhuc seruum constitutum heredem sine libertate scripserat, & tanta inter veteres exorta est contentio, ut via possibilibus sit videri eandem decidere. Sed antiquitatem quidem hae alterationem relinquendo, nobis alius modus huius decisionis inuentus est: quia semper vestigia voluntatis sequimur testatorum. Cum igitur inuenimus nostro iure hoc esse inductum, ut si quis seruum tutorem filiis suis reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelae datione praesumatur etiam libertatem ei favore pupillorum imposuisse: quare non hoc etiam in hereditates & humanius, & favore libertatis inducimus, ut si quis seruum suum scripserit heredem sine libertate, omnino eius Romanus efficiatur: quo inducto neque adquisitio, neque tam usus veterum atque inextricabilis traditus locum habeat. Neque enim ferendum est, supponere quosdam esse ita supinos, ut eundem seruum & heredem instituat sine libertate, & iterum alij per legatum eundem seruum assignent. Sed cum veteres & aliam proposuerunt ambiguitatem, dicentes, si quis seruum suum in testamento quidem heredem ex parte sine libertate scripserit, in codicillis autem libertatem ei reliquerit: possit institutio valere, & ille tam heres quam liber fieri, ne videatur per codicillos hereditas confirmari, in quibus hereditas dari secundum veteres regulas non potest. Nos itaque in tali dispositione, licet in codicillis fuerit scripta, & libertatem & hereditatem simul seruis per nostram liberalitatem & benignam interpretationem indulgemus, ut gratulentur, cum non serui remaneant, sed & liberi & heredes efficiantur: cum tamen in eos nostri nominis beneuolentia effusa est, ut & si libertas eis non que testamento neque codicillis data sit: tamen hereditate seruis relicta, quasi iniunctam esse libertatem videri possit. Tit. Iul. Iulianus observando, ut si legatum

et si legatum vel fideicommissum eis sine libertate relinquantur, maneat in seruitute: non tamen ita impediatur, ut libertatem testatoris, & seruae libe e debita remuneratione defraudare, conentur, & non deest, qui licet adhuc seruis constitutus donat.

Quis iuris nostri definitio etiam ad aliam speciem dubitatum benignè extendatur. Si quis etiam testamentum principale seruum suum cum dan legauerit, in pupillarem substitutionem eundem seruum filio suo sine libertate substituerit: querebatur, siue visus esset, ut si filius non & per se iam legatum substitutionem postulat, ut pupilli legatum acquirat, & si tamen, ut huiusmodi substitutionem sine libertate in seruum propriam factam, ut huiusmodi substitutionem esse summatim, & si quidem pupillo mortuo legatum, & serui substitutionem: liber & heres efficiatur, si autem institutio non minime locum habeat, si filius non, & si in puera sit peruenit, ut tamen, ut legatum dominum transeat. Quamvis modum enim veteres, & cum libertate substitutionem, hoc inducebant, quatenus in suspensio fiat libertas & statim intelligatur: ita & ex nostra interpretatione, & sine adiectione libertatis in substitutione, & huiusmodi existat. Dat. xi. Cal. Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

6. Idem A. Iohanni P. P.

Decisione nostra quam fecimus, sancientes eum qui a domino suo sine libertate heres instituitur, videri libertatem accepisse, in propria firmitate durante: si quis seruum suum pure quidem heredem instituerit, libertatem autem sub conditione ei donauerit: quid in conditio talis sit, quae in potestate fieri possit, ille autem eam neglexerit, minimeque compleuerit: & libertate eorum, & hereditate sua culpa defraudari. Sin autem casualis conditio est, & ex fortuito iustis decesserit, tunc humanitatis intuitu libertatem quidem ei omnimodo competere, hereditatem autem, si quidem solvendo sit, ad alios venire, quos leges vocant, si non aliquid fuisset substitutus. Sin autem solvendo non sit: ut necessarius heres institutus, simul & libertatem & hereditatem obtineat. Tunc enim secundum definitionem tam veteris quam nostrae decisionis, & liber, & heres necessarius existat. Dat. xi. Cal. Aug. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

DE LIBERIS PRAETERITIS vel exhereditatis,

TIT. XVIII.

1. Imp. Antoninus A. Favianus.

Cum post omnes heredum gradus exhereditatio scribitur, si adiciat testator ab omnibus se gradibus exheredare non dubitatur iuri factum esse. Et ideo etiam si id non adiciatur, appareat tamen eum id eo consilio scripsisse, ut ab omnibus exheredaret: rectè factum testamentum videtur. Proinde cum paterfamilias filiis instituit & inuicem substituit, filium exheredauerit, intelligendus est exheredationem ab utroque gradu fecisse. Nam cum idem heredes instituit sunt: nulla ratio reddi potest, quare videatur in posteriore tantum casu exheredare voluisse. PP. vi. Kal. Iul. Chilone & Libone Contl.

2. Imp. Alexander A. Heraclidis.

Si autem, qui patrem suum & nouerum ex quo portionibus heredes instituit, cum te quoque haberet in potestate, testamento nominatim non exheredauit, mortuo patre tuo viuo auo sine impedimento legis Velleiz succedendo in patris tuum locum, rupisti aui testamentum, & ad te hereditas eius tota pertinet. PP. vi. Id. Apr. Fusco II. & Decretio Contl.

3. Imp. Iulianus Iohanni P. P.

Si quis filium proprium ita exheredauerit, ut si filius eius in alio modo verborum conceptione non praeteritis, sed exhereditas intelligitur. Cum enim manifestissimum est sensu testatoris verborum interpretatio nusquam tantum valeat, ut melior sensu existat. Dat. x. Kal. Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

4. Idem A. Iohanni P. P.

Maximum vitium antiquae subtilitatis praeter lege corrigimus, quae putauit alia esse iura obseruanda in successione parentum, si ex testamento veniant, in masculis, & alia in feminis, cum ab intestato simile ius utriusque sexui seruauerint. Et alii verbis exheredari filium debere sanxerunt, alii filiam: & inter nepotes exheredando alia iura ciuilia, alia praetoria introduxerunt, & si praeteritis fuerat filius: in ipso iure testamentum euertebat, vel contra tabulas bonorum possessionem in totum accipiebat. Filia autem praeterita ius accrescendi ex iure veteri accipiebat: eodem momento & testamentum patris quodammodo ex parte iure accrescendi euerteret, & ipsa quasi scripta legatis supponeretur ex pretore autem habebat contra tabulas bonorum possessionem in totum. Constitutio autem magni Antonini eam in tantum coarctabat, in quantum ius accrescendi competebat. Qui enim tales differentias inducunt, quasi naturae accusatores existunt, cur non totos masculos generauerit, ut unde generentur, non fiant. Nam hoc corrigentes, maiorum nostrorum sequimur vestigia, qui eandem observationem colere manifestissimè visi sunt. Scimus etenim antea simile modo & filium & filiam, & alios omnes inter ceteros exheredatos scribere esse concessum. Tunc etiam centumviri aliam differentiam introduxerunt: & ex hac iniquitate vitium emerit, quale ex libro Vlpiani, quos ad edictum praetoris fecit, inuentum à Triboniano viro gloriosissimo nostro quatuor ceterisque viris sacundissimis compositoribus iuris enucleati ad nostras aures relatum est. Nam cum vitium adiutorum de inofficiosi querela positum esse, & nemo ex alio ortus praesidio ad hanc decurrere posset: inuenta fuerat filia praeterita minus habens, quam filia exheredata. Cum enim per contra tabulas bonorum possessionem, vel ius accrescendi semissem substantiae filia praeterita accipiebat, & omnibus legata praestare compellebatur, scilicet usque ad dodrantem suae portionis: remanebat ei sescuncia tantummodo in sua successione. Quod si fuisset exheredata: quarta pars omnimodo totius substantiae ei relinqui debebat, & quam iniuria dignam pater existimabat, amplius habebat ea quam taciturnitate in institutione praeteritis, est secundum nostrae constitutionis definitionem, quam de supplemento quadrantis disposuimus, repletio fuerat introducta: simili modo exhereditas in quartam partem repletio accedebat: & ita vitium permansit, ut nec ex nostra constitutione remendationem aliquam sentiret. Sancimus itaque quemadmodum in successione parentum, quae ab intestato deserunt, aqua lance & mares & foeminae vocantur: ita & in scriptura testamentorum eas honorari, & similibus verbis exheredationes nominatim procedere, & contra tabulas bonorum possessionem talem habere, qualem filius vel suus vel emancipatus habere

rum: hoc tantummodo requirendo, si viuis a d...
obrem totus proce fit, ad nullum declinans mon...
rum vel prodigium. Dat. xv. Kal. Dec. Constanti...
nop. Lampadio & Orete VV. CC. Conf.

IN AVTHENT. Ut eum de appell. cog. S. aliud quoque capitulum cum sequenti...

Non licet pariter aliquem ex liberis exheredare, vel praterire, nisi in probetur ingratum, & ingratitudinem causam nominatim inserat testamento...

IN AVTHENT. Ut eum de appell. cog. S. aliud. S. sequenti. S. S. fuit igitur. S. S. hanc...

Ex causa exheredationis vel prateritionis irritum est testamentum quantum ad institutiones, cetera utaque firma permanent.

DE POSTHVMIS HEREDIBVS inhiuendis, vel exheredandis, vel prateritis.

TIT. XXIX.

Imp. Antoninus A. Prutatie.

Si post testamentum factum, quo posthumorum suorum nullam mentionem testator fecit, filium illamve susceptum, in testato viro functus est...

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Soterice.

Vxoris abortu testamentum mariti non solum posthumum verum praterito, quamuis natus illico decesserit, non restitui ruptum, iuris eundem sibi est.

3. Imp. Insuperius A. Ioanni P. P.

Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. Cum igitur is qui in ventre portabatur, prateritus fuerat, qui si ad lucem fuisset redactus, sius heres patri existeret...

rum: hoc tantummodo requirendo, si viuis a d...
obrem totus proce fit, ad nullum declinans mon...
rum vel prodigium. Dat. xv. Kal. Dec. Constanti...
nop. Lampadio & Orete VV. CC. Conf.

4. Idem A. Ioanni P. P. Vidam cum testamentum faciebat, his verbis viuis est. Si filius vel filia intra decem mensum...

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

DE IVRE DELIBERANDI, EADEM DE ADEUNDA VEL ACQUIRENDA HEREDITATE.

TIT. XXX.

Imp. Antoninus A. Titiz.

Si a patre emancipata, eo defuncto bonorum possessionem non agnouisti, frustra veteris, ne hereditati patrem sis obligata, quod seruum eius nullo iure manumissisti...

1. Imp. Alexander A. Florentino militi. Vm debitum paternum te exsoluisse allegas: pro portione hereditaria agnouisse te hereditatem defuncti non ambigitur.

3. Imp. Gord. A. Florentino militi. Si fratris tui filius mortis tempore in patris sui...

Si fratris tui filius mortis tempore in patris sui fuit potestate: siue ex alie hares institutus est, etiam clausis tabulis hares potuit existere: siue ex parte...

4. Imp. Dertius A. Athensidi. Filios familias delata hereditate, si pater pro herede voluntate filij gestit, solennitatem iuris satis factam videri, sicut rescriptum est.

5. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Patulo. Potuit pupillus pro herede, tutore auctore, gerendo consequi successionem: sed ipsius actus & voluntas fuit necessaria.

6. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Philippz. Si auita tua patrem tuum ex duobus vnciis scripsit heredem ex sola animi destinatione pater tuus hares fieri poterat.

17. Idem & Theodosius AAA. Anthemio praxato praxtorio. Retentionem scrupulosam solennitatem hac lege penitus amputari decernimus.

18. Imp. Theod. & Valent. AA. ad Senatium. Si infans, id est minor septem annis, in potestate patris vel aui vel proaui constituto vel constituta, hereditas sit delata, vel ab intestato de-

lata a matre, vel linea ex qua mater descendit, vel aliis quibuscumque personis: licet parentibus eius, sub quorum potestate est, adire eius nomine hereditatem, vel bonorum possessionem petere.

Aug. Sirmij, ipsi rri & rri. AA. Conf. 7. Idem AA & CC Eufobium.

Quoniam loquor tuam prius defunctam esse proponis, quum cognosceret, an a fratre sibi aliquid hereditatis fuisset relictum manifestum...

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

lata a matre, vel linea ex qua mater descendit, vel aliis quibuscumque personis: licet parentibus eius, sub quorum potestate est, adire eius nomine hereditatem, vel bonorum possessionem petere.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

1. Icedt incontinenti sui heredes se patris in honore immiscuerit bonis: tamen ignorantes delatam sibi esse hereditatem, longi temporis prescriptione, quo minus hanc recte iudicent, excludi non possunt.

Handwritten text on a small, dark, rectangular fragment, possibly a label or a piece of paper. The text is written in a cursive or script style and includes the word "Cod." at the bottom.

ditatis, vel in quendam vnciarum modum ille autem vnam institutionem vel duas admittens, vnam vel duas, vel quantasunque respuendas esse censuit. quarebatur apud veteres, si hoc ei facte permittebatur. Similique modo dubitabatur, si im-

21. Idem A. Ioanni P. P.

CVm aliquis scripsit heredem eum, qui de sua conditione ei, qui dominum eius vindicabat, in iudicio aduerfabatur: is autem, qui dominum se esse dicebat, adire eum hereditatem imperabat, ut acquisitio hereditatis per eum celebraretur, indignatus est quasi domino ei parere: dubitatio veteribus exorta est, si qua poena imponatur huiusmodi insolentiae. Veteres in multas trahuntur sententias, sed nos eorum discordiam sic esse decidendam censuimus, ut distinctio subtilis cause ei imponatur: ut si quidem ita scripta est institutio, Illum suam illius heredem instituit: quia apertissimum est, intuitu domini institutionem esse conscriptam, necesse sit omnimodo per competentem iudicem eum compelli adire quidem hereditatem, & eam acquirere: nulli autem ex post facto subitici grauari, si liber pronuncietur: sed omne siue lucrum siue damnum ad eum redundare, qui in seruitutem eum traheret, & denegari ei & aduersus eum omnes hereditarias actiones, nullo ei ex hoc prauidicio generando. Sin autem quasi liber institutus est, nulla domini vel serui mentione in institutione habita: tunc nullo compelli modo eum adire hereditatem, nec denegari ei liberale iudicium: sed & hereditatem per suum ius decurrere, & liberale iudicium suam expectare sententiam, siue agente eo, siue pulsato: ut si quidem seruus pronuncietur, tunc domino suo hereditatem acquirat: sin autem liber, eum adipiscatur, si adire maluerit. Dat. Kal. Maij. Constantinopoli, post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

22. Idem A. ad Senatam.

SCimus iam duas esse promulgatas a nostra clementia constitutiones: vnam quidem de his qui deliberandum pro hereditate sibi delata existimauerint: aliam autem de improbitis debitis, & incerto exitu per diuersas species eis imposito. Sed & veterem constitutionem non ignoramus, quam diuus Gordianus ad Platonem scripsit, de militibus qui per ignorantiam hereditatem adierunt: quatenus pro his tantummodo rebus conueniantur, quas in hereditate defuncti inuenerint: ipsorum autem bona a creditoribus hereditariis non inquietentur. Cuius sensus ad vnam praefatarum constitutionum a nobis redactus est. Arma etenim magis quam iura scire milites sacratissimus Legissator existimauit. Ex omnibus itaque istis vnam legem colligere, nobis apparuit esse humanam: & non solum milites adiuuare huiusmodi beneficio,

sed etiam ad omnes hoc extendere: non tantum si improbitum emerit debitorum: sed etiam si honestam quis inueniat esse qua adire hereditatem: ita enim nec satis necessarium de liberationis esse auxilium, nisi hominibus formidolosis, qui & ea timent quae nulla digna sunt suspitione. 1. Cum igitur hereditas ad quendam siue ex tenentem siue ab intestato sit delata, siue ex alio, siue ex parte: si quidem recta via adire maluerit hereditatem, & spe certissima hoc fecerit, vel se immiscuerit, ut non postea eam repudiet: nullo indiget inuentario, cum omnibus creditoribus suppositus sit, ut pote hereditate ei ex sua voluntate inhata. Similique modo si non titubante animo respuendam, vel abstinentiam esse crediderit hereditatem, & apertissime intra trium mensium spatium ex quo ei cognitum fuerit scriptum se esse vel vocatum heredem, ei renuntiet: nullo nec inuentario faciendo, nec alio circuitu expectando, si alienus ab huiusmodi hereditate, siue onerosa siue lucrosa sit. 2. Sin autem dubius sit utrumne admittenda sit necne defuncti hereditas: non puer sibi esse necessarium de liberationem, sed adeat hereditatem, vel se immisceat: omni tamen modo inuentarium ab ipso conficiatur, ut intra triginta dies post apertas tabulas, vel postquam nota fuerit ei apertura tabularum, vel delatam sibi ab intestato hereditatem cognouerit, numerandos, exordium capiat, inuentarium super his rebus quas defunctus mortis tempore habebat. & hoc inuentarium intra alios sexaginta dies modis omnibus impleatur sub praesentia tabulariorum, exterorumque qui ad huiusmodi confessionem necessarij sunt, subscriptionem tamen supponere heredem necesse est, significatam & quantitatem rerum, & quibus nulla malignitate circa eas ab eo facta vel facturam res apud eum remaneant: vel si ignarus sit litterarum, vel scribere praepeditur, speciali tabulario ad hoc solum adhibendo, ut pro eo litteras supponat, venerabili signo antea manu heredis praeposito testibus videlicet adsumendis qui heredem cognoscant, & iubente eo tabularium pro se subscribere, interfuerint. 3. Sin autem a locis in quibus res hereditariae, vel maxima pars earum posita est, heredes abesse contigerit: tunc eis vnus anni spatium a morte testatoris numerandum damus ad huiusmodi inuentarij consummationem, sufficit enim praefatum tempus, & si longissimis spatiis distant: tamen placuit dare eis facultatem inuentarij conscribendi vel per se, vel per instructos procuratores in loca ubi res posita sunt mittendos. 4. Et si praefatam obseruationem inuentarij faciendi solidauerint: hereditatem sine periculo habeant. & legis Falcidiae aduersus legatarios vtantur beneficio: ut in tantum hereditariis creditoribus teneantur, in quantum res substantiae ad eos deuoluit valeant: & eis satisfaciant, qui primi veniant creditores: & si nihil reliquum est, posteriores venientes repellantur: & nihil ex sua substantia penitus heredes amittant, ne dum lucrum facere sperant, in damnum incidant. Sed & si legatarij interea venerint: eis satisfaciant ex hereditate defuncti, vel ex ipsis rebus, vel ex earum forsitan venditione. 5. Sin vero creditores, qui post mensium patrimonium nec dum completi sunt, superueniant: neque ipsum heredem inquietare concedantur, neque eos, qui ab eo comparauerint res quarum pretia in legata vel fideicommissa vel alios creditores processerunt. Licentia creditoribus non deneganda aduersus legatarios venire, vel hypothecis vel indubitae conditione vti, & hae quae acceperint, recuperare: cum satis absurdum sit creditoribus quidem ius suum persequentibus legitimum auxilium denegari, legatariis vero qui pro lucro certant, suas partes leges commoedare. 6. Sin vero heredes res hereditarias creditoribus hereditariis pro debito dederint in solum, vel per dationem